自治区卫生健康委办公室关于2023年

全区职业卫生检测能力比对结果的通报
各市卫生健康委，自治区卫生监督所、职业防治研究院、疾病预防控制中心，各职业卫生技术服务机构：
为提高全区职业卫生技术服务水平，保证服务质量，根据《国家卫生健康委职业健康司关于印发2023年职业病防治项目工作任务安排的通知》《自治区卫生健康委关于进一步明确2023年广西职业病防治项目工作任务的通知》《自治区卫生健康委关于印发〈广西职业卫生技术服务机构资质认可程序〉和〈广西职业卫生技术服务机构资质评审准则〉的通知》等文件的要求，我委组织开展了2023年全区职业卫生检测能力比对（以下简称“比对”）工作，现将有关情况通报如下：
一、基本情况
（一）比对单位。共有59家单位参加比对，包括1家自治区级职防院、14家市级疾控中心、19家县级疾控中心和25家第三方职业卫生技术服务机构。其中自治区职防院和4家第三方机构参加中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所组织的比对，其余机构参加自治区组织的比对。
（二）比对项目。包括有机化合物类、非金属化合物类、金属与类金属类、粉尘中游离二氧化硅等四类比对项目。市级疾控中心和第三方技术服务机构参加全部比对项目；县级疾控中心参加非金属化合物类和粉尘中游离二氧化硅比对项目，具备条件的也可参加全部比对项目。

（三）结果提交情况。比对样品由中国疾控中心职业卫生与中毒控制所统一提供。首次测定共发出200份样品，收到200份检测结果，提交率为100%。

（四）重测情况。单个比对项目首次测定不合格的，比对单位可申请一次重测。共有17家单位进行重测，其中市级疾控中心5家、县级疾控中心4家、第三方技术服务机构8家，重测率为28.8%。重测比例最高的是市级疾控中心（35.7%），最低的是县级疾控中心（21.1%）。
二、比对结果

按照中国疾病预控制中心印发的《职业卫生检测能力比对技术方案》（2023版）要求进行比对结果评定。
（一）单项比对结果。采用赋值法或统计分析法进行评定，结果分为“优秀”、“合格”（含重测合格）、“不合格”。
1.有机化合物类。比对项目为活性炭管中苯或正己烷。共41家单位参加比对，其中23家比对结果为优秀，占56.1%；18家合格（含8家重测合格），占43.9%。

2.非金属化合物类。比对项目为吸收液中氨。共59家单位参加比对，其中44家比对结果为优秀，占74.6%；15家合格（含3家重测合格），占25.4%。

3.金属与类金属类。比对项目为滤膜中铅或镉。共41家单位参加比对，其中29家比对结果为优秀，占70.7%；12家合格（含2家重测合格），占29.3%。

4.粉尘中游离二氧化硅。共59家单位参加比对，其中44家比对结果为优秀，占74.6%；15家合格（含6家重测合格），占25.4%。

（二）综合评定结果。根据单项比对结果进行综合评定，结果分为“优秀”、“合格”、“不合格”。单项比对结果全部为优秀的，综合评定结果为优秀；有1项及以上单项比对结果为合格（含重测合格）的，综合评定结果为合格；有1项及以上单项比对结果为不合格（含重测不合格）的，综合评定结果为不合格。
59家比对单位中，19家综合评定结果为优秀，其中自治区级职防院1家、市级疾控中心5家、县级疾控中心9家、第三方技术服务机构4家，优秀率为32.2%；其余40家单位综合评定结果为合格，合格率67.8%；无不合格单位。优秀比例最高的是县级疾控中心（47.4%），最低的是第三方技术服务机构（16.0%）。
三、原因分析
部分单位检测能力不足，技术人员不能熟练掌握检测方法和设备操作流程，导致检测结果出现偏差。部分实验室管理不规范，缺乏有效质控，未能对偏离作业程序的行为予以及时纠正。有的实验室仪器精确度不够，设备性能不符合规范要求，计量校准参数不齐全，校准点不能覆盖比对需要，对检测结果造成影响。

四、结果运用

请综合评定结果为优秀的单位对参与比对工作的技术人员给予激励、奖励。综合评定结果为优秀和合格的单位，在申请职业卫生技术服务机构资质认可时，可在1年内（自本通知印发时间起）免于进行盲样考核。我委将在官网公开技术服务机构的实验室比对结果，作为有关单位购买服务的参考和依据。

五、下一步工作要求

（一）提高思想认识，认真落实整改。比对考核是衡量职业卫生技术服务机构检测能力和服务质量的重要手段，是职业卫生监督执法的重要依据。各单位要充分认识比对工作的重要作用，以考核促提升，以考核促整改。综合评定结果为合格，特别是单项比对结果为重测合格的单位要认真查找实验室管理的存在问题，分析原因，落实责任，全面整改。
（二）强化技术支撑，提高检测能力。各市、县卫生健康行政部门要强化对疾控中心的资金支持和技术指导，配齐配强人员队伍和设施设备，大力提升技术人员专业素质和能力，充分发挥疾控机构的职业卫生技术支撑作用。第三方技术服务机构要依法依规开展工作，持续加强能力建设，强化人员技术培训，掌握标准检测方法和流程，完善实验室质量控制措施，确保检测数据和结果真实、准确、可靠。
附件：比对结果汇总表

             广西壮族自治区卫生健康委员会办公室
                           2024年1月11日

（信息公开形式：主动公开）

附件
比对结果汇总表

	类别
	序号
	机构名称
	单项比对结果
	综合评定结果

	有机化合物
	金属与类金属
	非金属化合物
	游离二氧化硅
	评定结果

	省级

职防院
	1
	自治区职业病防治研究院
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	市级

疾病

预防

控制

机构
	1
	南宁市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	2
	钦州市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	3
	贺州市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	4
	百色市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	5
	河池市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	6
	柳州市疾病预防控制中心
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	7
	桂林市疾病预防控制中心
	合格
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	8
	梧州市疾病预防控制中心
	重测合格
	重测合格
	优秀
	优秀
	合格

	9
	北海市疾病预防控制中心
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	10
	防城港市疾病预防控制中心
	优秀
	合格
	优秀
	重测合格
	合格

	11
	贵港市疾病预防控制中心
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	12
	玉林市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	13
	来宾市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	14
	崇左市疾病预防控制中心
	合格
	优秀
	重测合格
	重测合格
	合格

	县级

疾病

预防

控制

机构
	1
	马山县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	2
	融安县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	3
	融水疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	4
	合浦县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	5
	贵港市覃塘区疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	6
	容县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	7
	德保县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	8
	环江县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	9
	大化县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	优秀
	优秀

	10
	隆安县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	重测合格
	合格

	11
	兴安县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	重测合格
	优秀
	合格

	12
	平乐县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	重测合格
	优秀
	合格

	13
	浦北县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	重测合格
	合格

	14
	东兴市疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	合格
	优秀
	合格

	15
	岑溪市疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	合格
	优秀
	合格

	16
	昭平县疾病预防控制中心
	优秀
	合格
	优秀
	合格
	合格

	17
	田阳区疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	合格
	合格
	合格

	18
	象州县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	优秀
	合格
	合格

	19
	龙州县疾病预防控制中心
	未参与
	未参与
	合格
	合格
	合格

	第三方技术服务机构
	1
	广西德高仕安全技术有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	2
	广西中硕检测技术有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	3
	广西玖安检测服务有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	4
	广西中赛检测技术有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	5
	广西吉锐安全技术有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	6
	广西工程技术研究院有限公司
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	7
	广西中兴检业科技开发有限公司
	优秀
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	8
	广西安康检测科技有限公司
	优秀
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	9
	广西泽顺检测服务有限公司
	优秀
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	10
	广西磊大安全服务有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	11
	广西一鼎检业有限公司
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	12
	广西瑞安安全检验有限公司
	优秀
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	13
	广西安全生产科学研究院
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	14
	广西工业设计研究院有限公司
	合格
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	15
	广西中圳检测技术有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	16
	广西利华检测评价有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	17
	广西益全检测评价有限公司
	合格
	优秀
	合格
	合格
	合格

	18
	广西柳州钢铁集团有限公司疾病预防控制中心
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	第三方技术服务机构
	19
	广西长兴检测有限公司
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	20
	广西化工研究院有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格
	合格

	21
	广西安壹检测服务有限公司
	重测合格
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	22
	柳州安科环保安全工程咨询有限公司
	重测合格
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	23
	广西壮族自治区分析测试研究中心
	优秀
	合格
	优秀
	重测合格
	合格

	24
	广西创新建筑工程质量检测咨询有限公司
	重测合格
	合格
	合格
	优秀
	合格

	25
	广西万众工程检测有限公司
	合格
	重测合格
	合格
	优秀
	合格